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11. juli 2023 

 

PLANSTRATEGI 2023 
 
 

BEMÆRKNINGER TIL AARHUS KOMMUNES PLANSTRATEGI 2023 – id H586 
 
GRUNDEJERFORENINGEN VEJLBY FED (GVF) OG DIGELAGET VEJLBY FED (DVF) FREMSENDER HERMED 
FORENINGERNES BEMÆRKNINGER OG IKKE MINDST BEKYMRING FOR AARHUS KOMMUNES MANGLENDE 
FOKUS PÅ DE UDFORDRINGER, DER AKTUELT PRESSER SIG PÅ I VORES BYDEL. 
 
 
INDLEDNING 
Dette høringssvar omhandler forventninger og ønsker i relation til Klimatilpasninger for Vejlby Fed.  
Et emne, der har væsentlig betydning for, at vores lokalsamfund kan fungere på en måde, der gør beboerne 
trygge i hverdagen. 
 
MÅL 
Vores mål er bl.a., at Aarhus Kommune inkorporerer Vejlby Feds klimaudfordringer i kommunens planstrategi 
2023.  
 
PROBLEMSTILLING  
Efter et borgermøde i november 2021 nedsatte GVF en Klimatilpasningsgruppe bestående af mennesker og 
foreninger med kompetente faglige kompetencer eller specifik interesse i klimaet. 
 
I kommissoriet for arbejdsgruppen fremgik det, hvilke fire områder, der aktuelt og fremadrettet presser sig på 
for Vejlby Fed: 

1 – Forhøjet grundvandsstand 
2 – Overløb fra Egå’en 
3 – Pres på diget mod bugten 
4 – Skybrud 

 
Arbejdsgruppen har i den forgangne tid forsøgt at skabe sig et helhedssyn for omfanget af de forskellige 
trusler. Det har bl.a. i den kontekst udmøntet sig i flere høringssvar. Eksempelvis Erosion og Oversvømmelse 
(T119), Udvidelse af Aarhus Havn (1163), Forsøg med udplantning af ålegræs ved Bellevue Strand (23-02033) 
og deltagelse i DMI og Kystdirektoratets brugermøde i Karup (okt. 2022).  
 
Vi må dog erkende, at arbejdet kun vil opnå optimal målopfyldelse, hvis alle aktører arbejder med en 
helhedsorienteret indsats for at bedre forholdene. Derfor anmodede GVF’s arbejdsgruppe Aarhus Kommune 
om at sætte sig for bordenden som koordinator, idet arbejdsgruppen anser opgaven for en offentlig og ikke 
borgerdrevet opgave.  
 
Forvaltningschefen for Teknik og Miljø meddelte skriftligt den 28. august 2022, at der ikke umiddelbart er 
hverken planer eller ressourcer til at påtage sig en bredere tovholder-rolle i vores område.  
 
Klimaet ændrer sig, som de fleste bekendt, løbende. Hverken grundvandet, forhøjet vand i bugten eller 
skybrud afventer, at man i Aarhus Kommune påtager sig en myndighedsrolle i forhold til de beskrevne 
klimatilpasninger. Derfor har arbejdsgruppen også, for at udvise rettidig omhu, fortsat sine aktiviteter. 
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Vi har på forskellig vis over tid deltaget i debatten i forbindelse med tilstedeværelsen og udvidelsen af Aarhus 
Havn. Det er et faktum, at havnens tilstedeværelse og ikke mindst de udvidelser, der er foretaget i flere 
omgange, har standset sandtilførslen sydfra til kysten ved Fedet, ligesom det har medført uhensigtsmæssig og 
tiltagende og skadende erosion af kysten ved Fedet. Så meget, at vort dige er begyndt at blive truet, og nok vil 
blive det i tiltagende grad fremover, med de planer der er. Situationen kan yderligere skærpes med de mulige 
klimatiske fremtidsscenarier, der er varslet. 
Der er selvindlysende krav til et stærkt og stabilt dige foran området. Grundejerne dækker helt selv denne 
omkostning. Det er helt urimeligt set i lyset af, at man så samtidig skal leve med de af Byrådet trufne 
beslutninger, der har den følge, at de ødelægger kysten og nærmest gør kysten/diget usikkert. 
Det kan som sagt accentueres yderligere med fremtidsscenarierne/de klimatiske scenarier in mente.    
 
Nytteprincippet er i vores verden et forældet princip, specielt også idet nytten af klimatilpasningerne kommer 
alle borgere i Aarhus til gode. 
 
I forbindelse med debatten om en udvidelse af havnen mangler en grundlæggende drøftelse af, hvorledes det 
sikres, at forstranden på Vejlby Fed ikke eroderes. En erosion der kan svække vores dige, og dermed bliver en 
trussel for bydelens beboere og deres ejendomme.  
 
Vi mangler også en orientering om, hvor det påtænkes at etablere evt. kystnære stenrev. En drøftelse vi 
tidligere har haft med Dansk Sportsfiskerforbund, der i den forbindelse oplyste, at stenrevet ikke ville blive 
placeret ud for Vejlby Fed. 
  
BEMÆRKNINGER 
Planstrategi 2023’s indhold er en palette af visioner og gode tanker for borgerne i Aarhus Kommune. Der er 
beskrivelser vedrørende klima, erhverv, vækst, udvikling samt borgerinvolvering og -indflydelse. 
 
Men – disse gode tanker og beskrivelser ligger langt fra den hverdag, vi oplever i Risskov. Der er langt fra ord 
til handling, og det føles som om eksempelvis Teknik og Miljø forvaltningen har en anden dagsorden end det 
politiske niveau i relation til bl.a. borgerinvolvering og -indflydelse.  
 
Grundejerforeningen Vejlby Fed kan dokumentere, at der ikke bliver svaret på henvendelser, ikke bliver fulgt 
op på igangværende sager, mangler involvering i væsentlige beslutninger og alt i alt, at vi ikke bliver taget 
alvorligt. 
 
Klimaet fylder med baggrund i vores geografi i sagens natur en del i vores bydel, og vi glæder os over, at der i 
Planstrategi 2023 er sat fokus på klimatilpasninger. Men vi mangler, hvilke konkrete aktiviteter der ønskes 
igangsat. 
 
 
HENSTILLING 
Vi henstiller, at Aarhus Kommune indtænker Vejlby Fed’s klimatilpasninger i Planstrategien 2023. Herunder: 

• inddrager underskriverne i det iværksatte formodningsprojekt 

• øger fokus på sikring af stabiliteten af forstranden ved Vejlby Fed, så den sikres mod erosion. Dette så 
man undgår at erosionen breder sig ind i diget og gør dette utilstrækkelig fungerende/defekt. 

• oplyser, hvor de evt. påtænkte stenrev skal etableres     

• arbejder for, at Kystdirektoratet udpeger Vejlby Fed for et risikoområde  

• drøfter betimeligheden i at konsekvensregningen for havnens tilstedeværelse og udvidelse sendes til 
grundejerne på Vejlby Fed.  
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På vegne af Digelaget Vejlby Fed 
Erik Holk Poulsen 
 
På vegne af Grundejerforeningen Vejlby Fed 
Bent Hjorth 


